ATA DA 8ª (oitava) SESSÃO DELIBERATIVAS VIRTUAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTANEIRA, REALIZADA NO DIA 10 DE

JUNHO DE 2020, 1º (primeiro) PERIODO DA 8ª (oitava)SESSÃO

LEGISLATIVA DA 15ª (decima quinta) LEGISLATURA

Aos dez  dias do mês de junho ,do ano de dois mil e vinte, às nove

horas, reuniu-se em Sessão Deliberativas Virtual a Câmara Municipal

de Altaneira, presidida pelo Vereador Prof. Adeilton Silva e Presentes

os Vereadores: Cier Bastos, Antônio Leite, Valmir Brasil, Devaldo

Nogueira, Silvania Andrade, Zuleide Oliveira ,e Alice Gonçalves.

Havendo número regimental de Vereadores, o Sr. Presidente declarou

aberta, a sessão virtual. Registrou a ausência do Vereador Flávio

Correia, que ainda se encontra hospitalizado. Ata votada e aprovada.

EXPEDIENTE: Foi feita a leitura do ofício n° 016/2020 da secretaria de

Administração e Finanças, envio das prestações de contas referente ao

mês de abril de 2020.Em seguida foi lido o  Projeto de Lei nº 03/2020,

da vereadora Zuleide Ferreira (PT), denomina José Garcia de Lima o

Posto de Saúde do Tabuleiro. O qual foi encaminhado para Comissão

Permanente. TEMA LIVRE:A primeira escrita foi a vereadora Silvania

Andrade ,que fez a leitura de um arquivamento de um processo contra

o prefeito Dariomar Rodrigues. Salientou ainda alguns processos,

como material de higiene pessoal, locação de veículos entre outros

processo de licitação, disse que  isso mostra que o prefeito falou a

verdade. Posterior o vereador Cier Bastos iniciou pedindo mais uma

vez ,ao secretário de infraestrutura que seja tomada providência com a

quadra do Sitio Córrego e a limpeza da mesma. Com a palavra o

vereador Valmir Brasil citou, que fizeram a limpeza do vale mas

esqueceram de tirar os entulhos . Aproveitou para pedir a  recuperação

de alguns pontos da  estrada do São Romão. Subsequente o

presidente da Câmara Vereador professor Adeilton ,relatou que foi

procurado por moradores do estevão que pedem instalação de rede de

energia e água na localidade. Ressaltou ainda que vai  procurar meios

juntamente ao executivo, e aos colegas vereadores  para que isso seja

resolvido. Aproveitou para parabenizar  a live do Cicero do Assaré, que

fez  para arrecadar alimentos, como também salientou que no dia 11

de junho será feita uma live, para ajudar o mestre da cultura Elison que

vem passando por um momento difícil. Falou ainda ,da primeira live de

blogueiros ,  relatando que foi um debate muito produtivo, e que na

ocasião foi decidido, que seja feita uma nota de moção de

repúdio  contra a vereadora Zuleide ,que falou em sessão a respeito de

um blog postando mentiras, sem citar qual foi a mentira e nem o nome

do blog. O parlamentar informou que recebeu a resposta ao

requerimento do vereador Flavio Correia, solicitando resposta do

presidente do conselho do fundeb. Onde o presidente Evantiul  diz, que

realizaram reuniões, com imagens publicadas em grupos, que na

resposta tem a ficha funcional do servidor Claudovino  Nogueira e

Leocadia Rodrigues para analise. O mesmo ainda frisou que existe  um

parecer jurídico da procuradoria do município , onde afirma que  a

secretaria de educação não deve receber dos 60%, o correto será a

devolução dos valores pagos para conta do Fundeb, pois deve

entender que para resolver o problema, deve se tomar  essa medida,

para que  os professores possam receber este recurso. Para finalizar

sua palavra o presidente da câmara ,cobrou a distribuição dos kits da

merenda escolar ,informando que o município recebeu cerca de 128 mil

reais, como também  fez a cobrança  da entrega das cestas básicas,

disse  ainda que achou estranho o prefeito ter sancionado  emenda dos

vereadores do projeto de suplementação, onde  sua base de situação

votou contrario. Em questão de ordem a vereadora Zuleide Ferreira

,falou sobre a live dos blogueiros, relatou que todos sabem, quem é o

blog que solta mentiras, citou ainda algumas matérias ,a  qual o

senhor presidente foi atacado por esse mesmo blog. Falou   de

algumas matérias feitas, referente a ultima matéria fake News, que

disse que o empresário Palito distribuiu nove toneladas de alimentos,

que viraram em 300 cestas básicas. continuo com a mesma crítica,

relatando que  citou o blog , que é o blog A Pedreira, blog politiqueiro e

mentiroso. A parlamentar ainda informou que em breve  voltará as

aulas, pediu para as mães para ficarem tranquilas, pois tudo está

sendo estudado para que seja de forma segura. Para finalizar, disse

que  sempre agiu coerentemente  como vereadora ,reafirmou que

votou contra as denuncias do governo municipal, e agora vem o

arquivamento das denúncias, e isso mostra que  foram denúncias

infundadas. O presidente câmara com a palavra, disse que foi muito

atacado, realmente foi muito difícil, pois atrapalhava muito ,por ser

tempo de campanha ,mas nada como o tempo, para saber quem

estava com a razão. Falou ainda que as coisas acontecem

naturalmente, a gente precisa de mais perdão, que as coisas precisam

ser mais humana, procuro ser o mais verdadeiro possível. Em questão

de ordem Cier Bastos, disse que não entendeu o comentário da

vereadora  Zuleide, direcionado a ele. Em questão de ordem a

vereadora Zuleide, respondeu o vereador Cier Bastos dizendo, que

citou o mesmo, por conta da sessão passada, onde ele dizia que ela,

não tinha coerência no que falava. Aproveitou para estagnar que

estava certa, sobre as denúncias sem fundamentos, sobre o prefeito. A

mesma ressaltou que seu partido é Dariomar Rodrigues, e que todos já

mudaram de partido. Posterior o presidente da câmara  Adeilton Silva,

em questão de ordem respondeu a vereadora  Zuleide  dizendo que o

Júnior, gostava muito de expor sua opinião ,e que todas suas

mudanças de partidos foram obrigatórias. Foram para não me aliar ao

prefeito, pois fui eleito para levantar a bandeira da oposição, para mim

foi uma surpresa Genival Ponciano ter ido para o PT, pois dizia que O

PT era um partido de ladrão.  O mesmo informou que essa denúncia

arquivada não foi feita pelos vereadores, foi feita por um cidadão . Com

a palavra o vereador Antônio Leite citou que sobre sancionar a emenda

do projeto da suplementação, o prefeito concordou com o padeiro e

com Contador que ele mesmo atacou ,na ultima live, contrariando seus

vereadores de base de situação. O prefeito queria que a oposição

votasse contra para tentar colocar a gente contra o povo, mas teve que

engolir. Sobre a denuncia arquivada , relatou que não foram feitas

pelos vereadores. O parlamentar  salienta ,se as denuncias feitas  em

2015 contra gestão passada foram infundadas, pois algumas já foram

arquivadas. Sobre a  live do Fabio Carneirinho e o empresário foram

entregues de fato nove toneladas, essa matéria não é fake News. O

blog A Pedreira tem credibilidade, infelizmente alguns que não fazem

nada tentam diminuir ações positivas ,o Palito não fez essa ação por

interesse político, há muito tempo ele vem fazendo pelas as pessoas,

quem conhece sabe que fez e faz , não devemos tentar diminuir ações

por pura politicagem. Sobre a fonte que estão pagando os professores

Deza Soares e Leocadia Nogueira, disse que é de forma errada, se

fosse feita da fonte correta, iria sobrar dinheiro para reconhecer o

trabalho dos professores ,que estão trabalhando mesmo nesse

momento de pandemia. Disse ainda, que essa pratica deve

ser  denunciada junto ao Ministério Público. O mesmo frisou que sobre

a mudança de partidos, disse que a mudança é normal, só  não é

normal de algumas pessoas que atacava o PT de toda forma, o que

existe hoje é ideologia pessoal, ideologia particular.  Para finalizar

externou o interesse do congresso nacional ,em tentar de toda forma

realizar uma eleição no momento complicado que é essa pandemia. O

próximo registrado foi o vereador  Devaldo Nogueira ,que disse que

ninguém manda onde ele vota. Sobre o projeto de suplementação

afirmou que o prefeito não teria outra saída que não fosse sancionar,

que em breve o prefeito vai ter que novamente mandar outra

suplementação. Sobre mudança de partido disse que sempre foi fã de

Lula. ORDEM DO DIA: Em seguida foi colocado em votação o

requerimento do vereador Antônio Leite n° 013/2020 requerendo

informações junto ao secretário de Administração e Finanças,

Humberto Batista. O vereador requerente relatou, que verificando as

contas encontrou empenho descriminando pagamento de uma bateria.

O mesmo disse que  estranhou, pois  é uma empresa de Belém do

Pará, falou que espera que seja um erro justificável. O requerimento foi

aprovado por unanimidade. Subsequente   o requerimento do vereador

Antônio Leite n° 014/2020 requerendo informações junto as secretarias

de Assistência Social e da Saúde. O vereador requerente abordou que

merece explicação, sobre pagamentos  de servidores que exercem o

mesmo cargo mas os vencimentos são diferente, que essa situação

precisa ser esclarecidas o requerimento foi aprovado por unanimidade.

O último foi o requerimento n°015/2020, da vereadora Zuleide Ferreira

(PT), requerendo ao poder executivo  recuperação das estradas

vicinais de acesso ao Sítio Valério e na Baixa Grande. A vereadora

requerente disse que essas duas comunidades dão acesso ao

município de Altaneira.  O vereador Antônio Leite disse que é contra,

pois não diz a justificativa  real , deveria ter sido colocado que as

maquinas do município danificaram, do contrario é contra. O vereador

Valmir Brasil  disse que o requerimento foi feito de forma errada, antes

vereadores criticavam esse tipo de requerimento, hoje defende. O

mesmo disse que seu voto e contra. O vereador  Cier Bastos pediu a

vereadora que reformule  o  requerimento, que seja feito dizendo que

as maquinas danificaram a estrada, que dessa forma vota a favor , mas

vai se abster. O vereador Devaldo Nogueira informou que acha que

não precisa de requerimento, para recuperação da estrada da baixa

grande, no Valério de fato precisa de recuperação. A vereadora Zuleide

Ferreira reafirmou que a solicitação da recuperação da  estrada que

pertence Assaré e Santana do Cariri, que seu requerimento vai

continuar da mesma forma ,informou que os vereadores estão contra  e

que vai dizer que os vereadores de oposição estão contra o povo, pois

estão se negando. Em seguida o Vereador Antônio Leite  disse que

foram  bem claro ,mas se a vereadora quer pregar Fake News pode

fazer, isso é um requerimento politiqueiro e tudo aqui é gravado. O

Vereador Adeilton Silva pediu  bom senso ,  que o requerimento

poderia  ser modificado , afirmou que o vereador Devaldo Nogueira foi

muito feliz, como também disse que o prefeito pode muito bem

resolver. Disse ainda que  a assessoria orientou que esse requerimento

não deveria ser votado, podemos redigir  um  oficio para os prefeitos de

Santana e Assaré para que seja feito os reparos, como também

podemos através de oficio dizer ao prefeito de Altaneira  que possa

fazer o serviço de recuperação. Posterior o vereador Devaldo relatou

que o presidente da câmara ,tem total razão por ter já acontecido algo

parecido no ano passado. A vereadora requerente disse que tudo lhe

deixa triste e que vai continuar com o requerimento. O presidente

explicou que eles  foram investigar as maquinas por denuncia , em

virtude da postura da vereadora não irei colocar meu nome para que o

prefeito faça recuperação fora dos limites de nosso município. Em

seguida  o requerimento foi colocado em votação  ,votaram a favor,

Zuleide Ferreira, Devaldo Noguiera, Alice Gonçalves e Silvania

Andrade. Votaram contra Valmir Brasil e Antônio Leite, se abstiveram

de votar, o presidente da Câmara Vereador  Adeilton Silva e Cier

Bastos. O requerimento foi aprovado por maioria. Sem mas nada a

tratar o presidente declara a sessão virtual encerrada.